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Lénda: Mendim mbi “Memorandumin e Bashképunimit ndérmjet Ministrisé sé
Brendshme, Departamentit pér Kufirin dhe Migracionin e Republikés sé
Shgipérisé dhe Departamentit té Sigurisé Kombétare 1é Shteteve 1é Bashkuara té
Amerikés mbi bashképunimin pér pérdorimin e informatave pér pasagjerét”

MINISTRISE SE BRENDSHME
Tirané

Ng pérgjigje t& shkres¥s suaj nr.16/8 prot., daté 01.04.2019, protokolluar me tonén
nr.67 1 prot., daté 26.04.2019, mbi Memorandumin e Bashk&punimit ndérmjet Ministrisé
s¢ Brendshme, Departamentit pér Kufirin dhe Migracionin e Republikés s& Shqipérisé
dhe Departamentit t& Sigurisé¢ Kombétare té Shteteve t& Bashkuara t¢ Amerikés mbi
bashképunimin pér pérdorimin e informatave pér pasagjerét, Zyra e Komisionerit
vleréson se i gjithé procesi pér transferimin e t&€ dhénave 1€ informacionit mbi pasagjerét,
duhet t& kryhet né respektim t& parimeve dhe detyrimeve ligjore né fush&n e mbrojtjes sé
té dhénave personale t& parashikuara né aktet ndérkombétare si dhe ato & sanksionuara
né legjislacionin vendas.

Me hyrjen né fugi t& Rregullores sé (EU) 2016/679 t& Parlamentit Evropian dhe Késhillit
dat& 27 Prill 2016 “Mbi mbrajtien e personave fiziké né lidhje me pérpunimin e té dhénave
personale dhe lévizjen e livé 1é kéryre té dhénave " (GDPR). por edhe n€ kuadér t€ procesit
t& integrimit t& vendit, sjellim n& vémendje marrjen n€ konsideraté t& parashikimeve &
késaj Rregulloreje.

Sa mé sipér, n€ nenin 3 & Rregullores, parashikohet se fusha e zbatimit territorial t& saj,
i shtrin efektet edhe né vendet jashté Bashkimit Evropian. Né kété kuadér, duke gené se
népérmjet késaj marréveshjeje do té transferohen edhe t& dhiéna € shietasve (pasagjeré)
t¢ Bashkimit Evropian, pala shqiptare duhet t& garantojé g€ e gjithé procedura e
métejshme pér zbatimin e késaj marréveshje t€ realizohet né pérputhje me dispozitat e
Rregullores sé BE-sé. Efektet ligjore dhe sanksionet e parashikuara né& kété akt aplikohen
edhe pér vendet e treta, né rastin konkret edhe pér Shqipéring.
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Gjithashtu, referuar nenit 4, t& marréveshjes st bashképunimit, vierésojmé t& réndésishme
parashikimin e detajuar mbi gjithé procedurat e pérpunimit, aksesimit, transferimit,
masave t& sigurisé sé t& dhénave personale, parimit t& mjaftueshméris€, afatin ¢ ruajtjes
s& t& dhénave dhe garantimin e t& drejtave & subjektit & t& dhénave, si parime kryesore
1€ parashikuara n& nenet 5 dhe 6 & ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen ¢ & dhénave
personale™, i ndryshuar.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

KOMISIONERI
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